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Governo do Estado de

RONDONIA

Casa Civil - CASA CIVIL

DECRETO N° 26.640, DE 15 DE DEZEMBRO DE 2021.

Abre no Or¢amento-Programa Anual do
Estado de Rondonia, rédito Adicional
Suplementar por Anulagdo, até o valor de R$
18.508.961,37, para reforco de dotagdes
consignadas no vigente orgamento.

O GOVERNADOR DO ESTADO DE RONDONIA, no uso das atribuigdes que lhe confere
o inciso V do artigo 65 da Constitui¢ao do Estado e nos termos do § 1° do artigo 8° da Lei n° 4.938, de 30
de dezembro de 2020,

Art. 1° Fica aberto no Org¢amento-Programa Anual do Estado de Rondodnia, Crédito
Adicional Suplementar por Anulagdo, até o valor de R$ 18.508.961,37 (dezoito milhdes, quinhentos e oito
mil, novecentos e sessenta e um reais e trinta e sete centavos), em favor das Unidades Orgamentarias:
Superintendéncia de Gestao dos Gastos Publicos Administrativos - SUGESP, Departamento Estadual de
Estradas de Rodagem e Transportes - DER, Superintendéncia Estadual de Patriménio e Regularizagdo
Fundiaria - SEPAT, Secretaria de Estado de Seguranga, Defesa e Cidadania - SESDEC, Superintendéncia
Estadual da Juventude, Cultura, Esporte e Lazer - SEJUCEL, Instituto Estadual de Desenvolvimento da
Educacao Profissional de Rondonis - IDEP, Fundo Estadual de Saude - FES, Secretaria de Estado da
Agricultura - SEAGRI, Entidade Autirquica de Assisténcia Técnica e Extensdo Rural do Estado de
Rondodnia - EMATER e Secretaria de Estado de Obras e Servigos Publicos - SEOSP, para atendimento de
despesas correntes e de capital, no presente exercicio, indicadas no Anexo II.

Paragrafo unico. Os recursos necessarios a execucao do disposto no caput decorrerdo de
anulagdo parcial das dotagdes or¢gamentdrias, indicadas no Anexo I e nos valores especificados.

Art. 2° Este Decreto entra em vigor na data de sua publicacao.

Palacio do Governo do Estado de Rondonia, em 15 de dezembro de 2021, 134° da
Republica.

MARCOS JOSE ROCHA DOS SANTOS
Governador

BEATRIZ BASILIO MENDES
Secretaria de Estado do Planejamento, Orcamento e Gestao

ANEXO 1

CREDITO POR ANULACAO REDUZ



Codigo

Especificacao

Despesa

Fonte
de
Recurso

Valor

SUPERINTENDENCIA DE
GESTAO DOS GASTOS
PUBLICOS
ADMINISTRATIVOS -
SUGESP

1.600.000,00

11.009.04.122.2112.2011

PROMOVER O ACESSO AOS
SERVICOS DE ATENDIMENTO
AO CIDADAO

339039

0100

600.000,00

11.009.04.131.2128.2172

PROMOVER A
COMUNICACAOE
TRANSMISSAO DE ATOS E
FATOS DO GOVERNO

339039

0100

1.000.000,00

DEPARTAMENTO ESTADUAL
DE ESTRADAS DE RODAGEM
E TRANSPORTES - DER

10.507.372,18

11.025.04.122.1015.2935

MANTER OS SERVICOS DAS
RESIDENCIAS REGIONAIS

339039

0100

106.295,85

11.025.26.122.1015.2087

ASSEGURAR A
MANUTENCAO
ADMINISTRATIVA DA
UNIDADE

339030

0240

255.096,38

339033

0240

70.000,00

339039

0240

28.000,00

11.025.26.452.2057.1384

DESENVOLVIMENTO DA
INFRAESTRUTURA URBANA

339030

0300

9.747.372,15

11.025.26.782.2106.1386

REALIZAR INFRAESTRUTURA
DA MALHA VIARIA

339030

0239

300.607,80

SUPERINTENDENCIA
ESTADUAL DE PATRIMONIO
E REGULARIZACAO
FUNDIARIA - SEPAT

1.000,00

13.009.04.122.1015.2234

ASSEGURAR A
REMUNERACAO DE PESSOAL
ATIVO E ENCARGOS SOCIAIS

319013

0100

1.000,00

SECRETARIA DE ESTADO DE
SEGURANCA, DEFESA E
CIDADANIA - SESDEC

49.000,00

15.001.06.122.1015.2413

ATENDER A SERVIDORES
COM AUXILIOS - SESDEC

339049

0100

40.000,00

15.001.06.181.2075.1473

ATENDIMENTO DE
CONVENIOS PARA
AQUISICAO DE BENS
PERMANENTES

449040

0216

1.000,00

449052

0216

1.000,00

15.001.06.181.2075.1475

PROMOVER ESTRUTURA
PARA SEGURANCA PUBLICA
ATRAVES DE CONVENIO

449051

0216

1.000,00

15.001.06.181.2075.2176

PROMOVER ACOES
OPERACIONAIS DE
SEGURANCA PUBLICA

449052

0216

6.000,00

SUPERINTENDENCIA
ESTADUAL DA JUVENTUDE,

5.000,00




CULTURA, ESPORTE E
LAZER - SEJUCEL

PROMOVER ACOES PARA
16.004.13.392.2093.1051 | DESENVOLVIMENTO 449051 0216 5.000,00
CULTURAL
INSTITUTO ESTADUAL DE
DESENVOLVIMENTO DA 62.000.00
EDUCACAO PROFISSIONAL T
DE RONDONIA- IDEP
REMUNERAR PROFISSIONAIS
16.020.12.363.1015.2352 | DO MAGISTERIO - EDUCACAO | 319011 0112 62.000,00
PROFISSIONAL
FUNDO ESTADUAL DE
SAUDE - FES 4.819.000,00
ASSEGURAR ATENDIMENTO
17.012.10.302.2034.4009 | EM SAUDE NAS UNIDADES 339039 0100 4.000.000,00
HOSPITALARES
MANTER ASSISTENCIA
17.012.10.302.2069.4008 | FARMACEUTICA NAS 339030 0100 819.000,00
UNIDADES HOSPITALARES
SECRETARIA DE ESTADO DA
AGRICULTURA - SEAGRI 300.000,00
APOIO AO
DESENVOLVIMENTO DAS
19.001.20.608.2011.2341 | " yv i eg 444042 0100 100.000,00
TRADICIONAIS
339039 0100 200.000,00
ENTIDADE AUTARQUICA DE
ASSISTENCIA TECNICA E
EXTENSAO RURAL DO 1.055.589,19
ESTADO DE RONDONIA -
EMATER
ASSEGURAR A
MANUTENCAO
19.025.04.122.1015.2087 ADMINISTEATW A DA 339036 0100 2.877,92
UNIDADE
339040 0100 122.102,86
339047 0100 5.000,00
339147 0100 2.114,48
339039 0100 179.734,65
ATENDER A SERVIDORES
19.025.04.122.1015.2091 | ~ 5 A UL 1OS 339093 0100 129.708,88
PROMOVER ASSISTENCIA
19.025.20.606.2024.2019 | TECNICA E EXTENSAO 339030 0100 362.817,70
RURAL
339030 0240 25.500,00
REALIZAR PAGAMENTO DE
19.025.28.846.0000.0112 | SENTENCA JUDICIAL E 319091 0100 150.000,00
ADMINISTRATIVA
329021 0100 49.652,27
469071 0100 26.080,43
SECRETARIA DE ESTADO DE
OBRAS E SERVICOS 110.000,00
PUBLICOS - SEOSP
27.001.04.122.2057.1390 | CONSTRUCAO DE OBRAS E 339030 0300 80.000,00




SERVICOS PUBLICOS

444042 0300 30.000,00

TOTAL | RS 18.508.961,37

ANEXO II
CREDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR POR ANULACAO SUPLEMENTA
Fonte
Codigo Especificacao Despesa de Valor
Recurso
SUPERINTENDENCIA DE
GESTAO DOS GASTOS
PUBLICOS ADMINISTRATIVOS - 1.600.000,00
SUGESP
ASSEGURAR A MANUTENCAO
11.009.04.122.1015.2087 ADMINISTRATIVA DA UNIDADE 339039 | 0100 1.000.000,00
ASSEGURAR MANUTENCAO DO
11.009.04.122.1015.2174 | PALACIO RIO MADEIRA E 339039 | 0100 600.000,00
ANEXOS
DEPARTAMENTO ESTADUAL DE
ESTRADAS DE RODAGEM E 10.507.372,18
TRANSPORTES - DER
11.025.17.512.2130.1443 ?ESENVOLVIMENTO DOPACTE 449051 | 0300 2.826.061,84
339092 | 0300 412.967,48
449051 1300 6.508.342,83
REALIZAR PAGAMENTO DE
11.025.28.846.0000.0221 | SENTENCAS ) 339091 | 0240 353.096,38
JUDICIAIS/PRECATORIOS
339091 | 0100 106.295,85
339091 | 0239 300.607,80
SUPERINTENDENCIA
ESTADUAL DE P~ATRIM(A)N!O E 1.000.00
REGULARIZACAO FUNDIARIA - >
SEPAT
ASSEGURAR A REMUNERACAO
13.009.04.122.1015.2234 | DE PESSOAL ATIVO E ENCARGOS | 319113 | 0100 1.000,00
SOCIAIS
SECRETARIA DE ESTADO DE
SEGURANCA, DEFESA E 49.000,00
CIDADANIA - SESDEC
ATENDIMENTO DE CONVENIOS
PARA ASSEGURAR A
15.001.06.181.2075.2475 MANUTENCAO DAS UNIDADES 339030 | 0216 9.000,00
DE SEGURANCA PUBLICA
ATENDER A SERVIDORES COM
15.001.06.183.1015.2412 AUXILIOS - POLITEC 339093 | 0100 36.000,00
339046 | 0100 4.000,00
SUPERINTENDENCIA
ESTADUAL DA JUVENTUDE, 5.000.00
CULTURA, ESPORTE E LAZER - U
SEJUCEL




16.004.13.392.2093.1051 | PROMOVER ACOES PARA 339093 | 0216 5.000,00
DESENVOLVIMENTO CULTURAL

INSTITUTO ESTADUAL DE
DESENVOLVIMENTO DA
EDUCACAO PROFISSIONAL DE
RONDONIA- IDEP

62.000,00

REMUNERAR PROFISSIONAIS DA
16.020.12.363.1015.2353 |[ EDUCACAO - APOIO EDUCACAO | 319011 | 0112 62.000,00
PROFISSIONAL

FUNDO ESTADUAL DE SAUDE -

FES 4.819.000,00

INCENTIVO A ATENCAO BASICA

17.012.10.301.2068.2116 DOS MUNICIPIOS

334141 | 0100 4.000.000,00

ATENDER USUARIOS DO SUS EM
17.012.10.301.2084.4005 SITUACOES EXCEPCIONAIS 339092 | 0100 819.000,00

SECRETARIA DE ESTADO DA

AGRICULTURA - SEAGRI 300.000,00

APOIO AO DESENVOLVIMENTO
19.001.20.608.2011.2341 | DAS COMUNIDADES 334041 | 0100 300.000,00
TRADICIONAIS

ENTIDADE AUTARQUICA DE
ASSISTENCIA TECNICA E
EXTENSAO RURAL DO ESTADO
DE RONDONIA - EMATER

1.055.589,19

ASSEGURAR A MANUTENCAO

19.025.04.122.1015.2087 ADMINISTRATIVA DA UNIDADE 339030 0100 330.380,31
449052 0100 114.708,88
ASSEGURAR A REMUNERACAO
19.025.04.122.1015.2234 | DE PESSOAL ATIVO E ENCARGOS | 319094 0100 15.000,00
SOCIAIS
319013 0100 230.000,00
REFORMA E AMPLIAC[XO DE
19.025.20.122.2024.1447 UNIDADES DE ASSISTENCIA 449051 0240 25.500,00
TECNICA
PROMOVER ASSISTENCIA
19.025.20.606.2024.2019 TECNICA E EXTENSAO RURAL 449052 0100 340.000,00
SECRETARIA DE ESTADO DE
OBRAS E SERVICOS PUBLICOS - 110.000,00
SEOSP
27.001.04.122.2057.2465 | EXECUTAR SERVICOS PUBLICOS | 449051 0300 110.000,00
TOTAL | RS 18.508.961,37
r:‘eii Documento assinado eletronicamente por Beatriz Basilio Mendes, Secretario(a), em 15/12/2021, as

abanle |y 13:53, conforme hordrio oficial de Brasilia, com fundamento no artigo 18 caput e seus §§ 12 e 29, do
‘ eletrbnica Decreto n? 21.794, de 5 Abril de 2017.

P ' Documento assinado eletronicamente por Marcos José Rocha dos Santos, Governador, em
sejl

S . H 15/12/2021, as 16:04, conforme horério oficial de Brasilia, com fundamento no artigo 18 caput e
‘ eletrbnica seus §§ 12 e 22, do Decreto n2 21.794, de 5 Abril de 2017.



http://www.diof.ro.gov.br/data/uploads/2017/04/Doe-05_04_2017.pdf
http://www.diof.ro.gov.br/data/uploads/2017/04/Doe-05_04_2017.pdf
http://sei.sistemas.ro.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

Referéncia: Caso responda esta Decreto, indicar expressamente o Processo n2 0035.589536/2021-05 SEI n2 0022848059



